





## Wielki plan belgijski 3 i pół miljarada na roboty publiczne

Tow. Henryk de Man, belgijski minister robót publicznych, w wywiadzie, udzielonym naszemu bratniemu organowi „Peuple” wypowiedział się w sposób następujący co do planów i zamierzeń w dziedzinie walki z bezrobociem.

**Bezdroża deflacji.** — Obecny Rząd belgijski przejął smutne dziedzictwo po systemie „deflacji” i „kompresji budżeto-

wych”, który nie wierzył, by Belgja mogła własnymi siłami wydobyc się z kryzysu. Jego inicjatywa w dziedzinie robót publicznych była fragmentaryczna, nieśmiała i w znacznej mierze pozostała w sferze projektów. W dodatku utrudniała sytuację czynnik biurokratyczny, trudności administracyjne, konieczność uzgadniania planów z władzami samorządowymi i prowincjonalnymi.

**Prace dotychczasowe.** — Tow. de Man sam powiada, że prace dotychczasowe nowego Rządu były bardzo skromne — wpływ ich na wzrost zatrudnienia bezrobotnych był bardzo ograniczony. Przyspieszono sub sydia dla samorządów, których prace były już gotowe do rozpoczęcia i przyspieszono roboty państwowe już rozpoczęte, jak np. kanał Alberta, który ma być ukończony w r. 1938.

Minister socjalistyczny, mimo swej skromności i krytycyzmu względem własnych prac, stwierdza jednak, że prace zostały przyspieszone trzykrotnie w porównaniu z wyznaczonym dla nich pierwotnie okresem.

**Nie stracono czasu.** — A więc Rząd belgijski nie stracił czasu. Prócz powyższych prac — przygotowano plan, zakreślony na szeroką skalę. Wypracowano go bez szumnych zapowiedzi i reklamy. Nie chciano rozgłaszać planów, dopóki podsta wa ich — źródła finansowe — nie były ściśle określone. Obecnie okres przygotowawczy jest zamknięty. Plany są już zarysowane w ogólnym ujęciu i dlatego tow. H. de Man może już o nich mówić.

**O. R. E. C.** — Ośrodkiem tych planów jest instytucja, zwana popularnie (od pierwszych liter O. R. E. C. (Office de Redressement Economique — Urząd odbudowy gospodarczej), który całą akcję skupia, kontroluje, rozdziela między poszczególne urzędy. Plany przewidują przeprowadzenie prac, kosztem wielkiej sumy 3,5 miliardów franków. Jakkolwiek niektóre z tych robót zostaną wykonane dopiero w r. 1938, jednak największy wysiłek skoncentrowany będzie w okresie ostatnich miesięcy roku bieżącego i w roku nadchodzącym 1936.

O. R. E. C. rozporządza sumami powstałymi z korzyści, osiągniętej przez państwo na dewaluacji, mianowicie — z

przeliczenia zapasu złota po nowym, niższym kursie waluty. Sumy te wyniosły 3 miljardy 100 milj., licząc dewaluację na 25 proc., ale mogą być zwiększone przez przystosowanie do skali ostatecznej — 28 proc. Fundusze te — jak wyjaśnił premier Zeeland — nie spoczywają w kasie O. R. E. C. Jest to możliwość rozporządzania sumami, mającymi pokrycie w Banku Belgijskim. Rząd w swej interwencji finansowej nie był zmuszony tych funduszy wyzerpać. Tak więc miliard przeznaczony na podtrzymanie kursu renty nie został wcale użyty i Rząd liczy na to, że fundusze, przeznaczone na roboty, wrócą w szybkim czasie, odbudowa gospodarczą.

**Zasięg planu.** — Plan Rządu nie jest tylko planem serji robót publicznych, ale zmierza konsekwentnie do rozwoju pewnych gałęzi gospodarczych i do wzmocnienia siły nabywczej na rynku wewnętrznym. Nie znaczy to, by zaniedbano środków „ratunkowych”, doraźnych, mających na celu zapewnienie pracy bezrobotnym już w pierwszych etapach planu.

Tak więc przewiduje się serję zamówień dla gałęzi przemysłu, dotkniętych przewlekłym przesileniem.

**Metalowiec a robotnik ziemny.** Prasa burżuazyjna, krytykując akcję robót publicznych, podnosiła u nas często argument, że roboty te zatrudniają tkacza, czy metalowca przy kopaniu rowów. Tow. de Man może z dumą stwierdzić, że plany belgijskie „nie poświęcają metalowca kopaczowi...”, ale umiżliwia pracę każdemu w jego zawodzie.

Podjęte prace będą pracami celowymi, będą ulepszać „aparatus gospodarczy” kraju, a więc będą „rentowne”, a poza tym odpowiadać będą potrzebom ludności, jak akcja budowlana, rozdział wód, urbanizacja pewnych osad i t. p.

Wreszcie tow. de Man podkreślił, że zmierzać będzie do likwidacji przeszkód biurokratycznych, do uproszczenia administracji.

Osobno wymienić trzeba znaczne sumy, przeznaczone przez Rząd, drogą subsydjów, dla samorządów na bezpośrednią walkę z bezrobociem. Wydatki na tę walkę — stwierdził de Man — wyniosą 800 milj. fr. (W.).

## Przegląd prasy

### ZADOWOLENI I NIEZADOWOLENI

Nazewnątrz wydawać by się mogło, że obóz rządzący zadowolony jest z nowej ordynacji wyborczej. Wszak wszystkie mandaty bez trudu zagarnie „sanacja”. Jednak są grupy i to liczne, które pocichu, tchórzliwie wprawdzie, sarkają na obecne „wybory”. A nawet jest grupa byłych legionistów, która odważyła się ostro skrytykować w swym organie dotychczasowe pokłosie wyborcze.

Ow organ, to „sanacyjny” tygodnik we Lwowie p. t. „Reduta”. Pi sze ona:

„Bywały wybory w poprzednich latach; były się między sobą poszczególne partie polityczne, ale to, co się dziś dzieje, zwłaszcza we Lwowie, przechodzi dotychczasowe praktyki. Nawet zeszłoroczne wybory do zarządu miasta nie były z takim niesmakiem prowadzone, jak obecnie.

Dawniej w poszczególnych partiach czy grupach po cichu wytargowano się między sobą o mandaty — i grupa taka występowała nazewnątrz karnie — nie było żadnych wyskoków. Obecnie nie tylko między poszczególnymi grupami są tarcia, ale nawet w łonie poszczególnych grup istnieje rozdrobienie. Każdy ciągnie w swoją stronę, każdy zakulisowo zabiega u różnych czynników o mandat, kłania się w pas na prawo i lewo.

Ryje się w niemoralny sposób w organizacjach pod poszczególnymi ludźmi, byle tylko za wszelką cenę pozbyć się konkurentów”.

Tak piszą „sanatorzy” spod znaku legionowego, ci z pierwszej brygady. Są niezadowoleni, oburzają się, krytykują ostro.

Natomiast zadowoleni są panowie z „czwartej brygady”. Organ „Lewjatan”, „Kurier Polski”, tak jak i organ żubrów kresowych, „Słowo”, wypisuje hymny pochwalne na cześć ordynacji. Między innymi „Kurier Polski” zachwycą się:

Niewątpliwie można stwierdzić, że zgromadzenia okręgowe nie tylko nie skompromitowały nowej ordynacji wyborczej, ale, przeciwnie, wykazały jej dodatnie strony i sprawły prawdziwą niespodziankę tym, którzy usilowali zgóry przesądzić wynik głosowania na tych zgromadzeniach.

„Kurier Polski” chce przez to

powiedzieć, że zgromadzenia wyborcze były niezależne, bo w kilku wypadkach wybrały kandydatów innych, niż tych, którzy wysuwani byli przez czynniki oficjalne.

Hola panowie! Zbyt dalekie wyciągacie wnioski. Prawda, były wypadki, że oficjalny kandydat „sanacyjny” przepadał, a na jego miejsce przechodził inny... ale ten także był „sanatorem”.

Zmiana nie wynikała z niezależności zgromadzeń przedwyborczych, a spowodowana została zakulisowymi intrygami między różnymi matadorami obozu „sanacyjnego”. Na „e intrygi właśnie skarzy się „Reduta”.

Inna rzecz, że fabrykanci z „Lewjatan”, obszarnicy ze „Słowa” mogą być zadowoleni. Liczba kandydatów z ich sfer, dzięki tej właśnie ordynacji wyborczej, jest niewspółmiernie wysoka w stosunku do ich liczby i siły społecznej.

### A JEDNAK WYBORY SĄ POD ZNAKIEM PARTYJNYM B.B.

Dzienniki „sanacyjne”, jak to cytowaliśmy wczoraj, zapewniały, że B.B. nie bierze udziału w wyborach. Skonfrontujmy to z rzeczywistością. Pi sze o niej „Dziennik Bydgoski”. To pismo jest rozczarowane. Zezowało wraz z grupą chudecką ku „sanacji”, wierzyło w zapewnienie bebeczowych wodzów, że idzie im tylko o „wykluczenie wpływu partyjnego na wybory”, że „nie będzie nacisku administracji”, że wybierać się będzie „najdłbiejszych” i „w pracy społecznej zasłużonych”.

A tymczasem, stwierdza smętnie „Dziennik Bydgoski”, jak wykazuje praktyka dotychczasowa wyborów — dzieje się zgoła inaczej:

Wybory stały wszędzie pod znakiem partyjnej roboty B.B., który okręgom narzucał kandydatury ludzi, często niesznanych w okręgach, często nie odpowiadających swoimi dążeniami ani ustrojowi danego okręgu, ani życzeniom ogółu wyborców. W czysto rolniczych okręgach przeprowadzono kandydatury przemysłowców, biednym okręgom robotniczym narzucono kandydatury kapitalistów. W wielkich ośrodkach przemysłowych na czołowych miejscach figurują rolnicy i to niekiedy tacy, którzy w gospodarce na własnych warsztatach kończyli bankrutem. Przeprowadzono niezliczoną ilość se-

kreтары wojewódzkich czy okręgowych B.B., którzy zastaniali się woła p. premiera Sławka, rzekomo żądającego lokowania ich na liście kandydatów.

To też „Dziennik Bydgoski”, który gotów już był uznać za dobrą sławkową ordynację, dziś stwierdza, że „w zetknięciu z życiem nie wytrzymała ona próby życiowej” i pisze:

Jak można twierdzić, — jak to czyni prasa sanacyjna, w celonym zachwycie przeżuująca wciąż jedną i tę samą strawę, że nigdzie nie popełniono pomyłek, wszędzie wybrano tylko najlepszych, tylko najdogodniejszych, najuczciwszych, najdłbiejszych i najbardziej popularnych kandydatów? Takie twierdzenie jest poprostu obrazą także dla wielu uczciwych, ideowych i zasłużonych sanatorów, którzy przy wyborach kandydatów tylko dlatego przepadli, bo ktoś uznał, że trzeba wybrać innych, często karjerowiczów i konjunkturalistów.

A na temat „targów” o mandaty, których rzekomo przy obecnych wyborach być nie miało, cytowane pismo dodaje:

Nigdy nie było tylu wstrętnych targów i zakulisowych intryg, jak obecnie. Nigdy przedtem nie slyszeliśmy choćby o tem, by od kogoś żądano słowa honoru, że kandydować nie będzie i nie będzie utrudniał wyboru upatrzonemu przez niewiedomo kogo kandydata. A takie rzeczy — jak dowiadujemy się z różnych nieskonfiskowanych dzienników — działy się obecnie.

Jednym tylko pociesza się zamucony dziennik:

Z tego wszystkiego jedna jest tylko pociecha. Mianowicie, że ten system wyborczy rozbił samą sanację. Ten fakt nie ulega najmniejszej wątpliwości. Starczy mówić z ideowymi sanatorami, ażeby się o tem przekonać. W kołach ideowych sanatorów, którzy pragneli urzeczywistnić wskazania p. premiera Sławka, zwracają się dziś ordynacji wyborczej więcej i dosadniej niż w kołach opozycji.

Myśmy o tem wszystkim wiedzili zgóry i dlatego nie przeżyjemy rozczarowań, jak bydgoskie pismo, które się dało wziąć syrenim głosem i teraz biada, jak porzucona kochanka, nad zdradą wiarołomnego przyjaciela. S-ek.

### Tow. Józef ZAGROBSKI

Wczoraj zmarł w Warszawie w wieku 80 lat tow. Józef Zagrobski.

Tow. Zagrobski, urodzony w Płocku od najmłodszych lat pracował w ruchu socjalistycznym, biorąc jeszcze udział w działalności Partji „Proletarij”.

Był więziony za czasów carskich.

Przez długi czas był pracownikiem administracji „Robotnika”.

W Warszawie należał do dzielnicy „Czerlnaków” i do Stow. b. więźniów politycznych.

Zmarły był gorąco przywiązany do idei socjalistycznej i do Partji. Był człowiekiem dobrym i powszechnie lubianym.

Cześć Jego pamięci!

### Tow. Adam Gromek

21 sierpnia 1935 r. zmarł tow. Adam Gromek. Urodzony 1874 r. w pow. Mińsko-Mazowieckim, po ukończeniu nauki szewstwa, pracując w Warszawie, przyłącza się do ruchu socjalistycznego, należąc do P. P. S. W grudniu 1904 r. za agitację w Otwocku pod Warszawą zostaje aresztowany. Po wyjściu z więzienia ponownie przystępuje do dalszej pracy. Na zebnaniu konspiracyjnym zostaje ponownie aresztowany. Po 7 miesiącach zostaje zwolniony.

Tow. Gromek był członkiem stowarzyszenia b. więźniów politycznych. Pogrzeb odbędzie się w sobotę 24 sierpnia b. r. o godz. 3 pp. ze szpitala Przemienienia Pańskiego na Pradze na cmentarz brudziński, na który zaprasza Stowarzyszenie członków i przyjaciół zmarłego.

Cześć jego Pamięci!

Pamiętajmy o  
**znaczkach solidarności**  
i zamawiajmy go w jaknajwiększej liczbie





